
AUTORITÀ PORTUALE DI TARANTO 

Decreto n. 114/ 14 
de l 2 1.10.20 L4 

OGGETTO: Procedura aperta ai sensi dell'art. 55, co. 5 del D.lgs. 163/2006 per 
l'affidamento di appalto di cui all'art. 53, co. 2, lett. b) del medesimo D.lgs. 
per la progettazione esecutiva e Ja esecuzione dei lavori del "CENTRO 
SERVIZI POLIVALENTE PER USI PORTUALI AL MOLO SAN 
CATALDO NEL PORTO DI TARANTO". 
CVP: D51G08000040001- CIG: 58799586D6 
ACCETTAZIONE RINUNCIA A FAR PARTE DELLA 
COMMISSIONE E SOSTITUZIONE DI UN COMPONENTE DELLA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE 

IL PRESJDENTE 
VISTO il Decreto n. 110/14, in data 14.10.2014 con il quale veniva nominata la commissione 
giudicatrice dell 'appalto in parola composta come segue: 

o ing. Domenico DARAIO, Dirigente della Direzione Tecnica de!PEnte, 

o ing. Riccardo AMlRANTE, Professore associato di ruolo a tempo pieno del 
Po litecnico di Bari , 

o arch. Augusto RESSA, Direttore coordinatore della Soprintendenza per i Beni 
architettonici e per il Paesaggio de lle province di Lecce, Brindisi e Taranto, 
responsabile dell 'Ufficio operativo di Taranto. 

VISTA la e-mail pervenuta in data 17/10/2014 (acquisita in pari dara al protocollo di questo 
Ente con il n. 12652) con la quale l' arch. Augusto RESSA ha rinunc iato a ll 'incarico di 
componente della com missione giudicatrice c it. rappresentando la propria incompatibilità a far 
parte della commissione medesima per le motivazioni ivi contenute, alle quali interamente ci si 
riporta. 

CONSIDERATO che siffatta rinuncia avviene in un momento in cui la Commissione 
giudicatrice non ha ancora iniziato ad operare atteso che la prima seduta pubblica fissata per il 
giorno 14.10.2014 è stata spostata a l giorno 28.10.2014. 
RITENUTO di accettare detta rinunc ia e di sostituire l' arch. Augusto RESSA con un nuovo 
componente di pari esperienza e professionalità, emanando un provvedimento di ordinaria 
amministrazione necessario a garantire il corretto funzionamento nonché la rapidità e la 
continuità dell ' azione amministrativa afferente le operazioni di gara. 
RITENUTO di scegliere detto Commissario fra i soggetti esperti segnalati dal Politecnico di 
Bari e dal Centro Interd isciplinare Magna Grecia di Taranto (già facoltà d i Ingegneria di 
Taranto) ossia tra i professori: Federico/ Marano/ Trentadue (esperti in ingegneria civile). 
LETTO il curriculum vitae dell'ing. G iuseppe Carlo Marano, professore associato nel campo 
della scienza e tecnica de lle costruzioni, consultabile sul s ito del Po litecnico di Bari. 
RJLEV ATO che: 

• il nuovo Commissario, contestualmente alla accettazione de ll ' incarico e, comunque, 
entro la prima seduta utile di gara: 



o deve dichiarare l'assenza di cause di incompatibilità di cui all 'art. 84 del D.Lgs. 
163/06; 

o deve produrre l'autorizzazione dell ' Amministrazione di appartenenza. 
In mancanza di tali atti, il presente Decreto di nomina dell ' ing. Giuseppe Carlo 
Marano è ipso j ure privo di efficacia; 

• l'incarico di componente esterno la Commissione viene disc iplinato secondo le rego le 
dello "Schema di disciplinare di affidamento del/ 'incarico'", allegato al Decreto 11 O cit. 
ove vengono stabiliti le modali tà di espletamento dell ' incarico, la durata, le 
incompatibil ità, gli obblighi, i compensi e la definizione delle eventuali controversie,; 

• l' incarico ai Commissari esterni, ex art . 282 del D.P.R. 207/201 0 
o è oggetto di apposito disciplinare. 
o deve concludersi entro un termine prefissato. 

SENTITI 
il Responsabile del Procedimento ing. Domenico Daraio, Dirigente della Direzione 
Tecnica dell ' Ente; 
il Segretario Generale dr. Franco Benincasa ai sensi dell'art. I O della L.84/94 e smi. 

LETTI ED APPLICA TI: 
- il D.Lgs. n. 163/2006 Codice dei contratti ed in particolare quanto prev isto all 'art. 84, 

comma 10; 
il D.P.R. 207/20 I O Regolamento di attuazione del Codice dei contratti; 
il Decreto del Min istro delle lnfrastrutture e Trasporti n. 233 del 07/06/2011 , di nomina del 

Presidente dell ' Autorità Portuale di Taranto. 

DECRETA 
I. di accettare la rinuncia a far parte della Commissione giudicatrice di gara presentata 

dall'arch . Augusto RESSA; 
2. di nominare quale Commissario esperto nelle materie edilizie il prof. ing. Giuseppe Carlo 

Marano in sostituzione dell'arch. Augusto Ressa: 
3. di modificare la commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte di gara 

come segue: 
- Presidente: ing. Domenico DARAIO, Dirigente della direzione Tecnica dell' Ente; 
- Componente: ing. Riccardo AMLRANTE, Professore associato di ruolo a tempo pieno 

del Politecnico di Bari; 
Componente: ing. Giuseppe Carlo MARANO, Professore associato di ruolo a tempo 
pieno del Politecnico di Bari; 

4. di dare atto che le attività di segretaria della commissione saranno svolte dalla dott.ssa 
Angela INVERNI, Responsabile della sezione Gare e contratti delr Ente; 

5. di demandare alla Commissione i compiti di cui allo schema di discipl inare di incarico 
allegato al citato Decreto n. 110/14; 

6. di demandare al RUP la consegna della copia del presente provvedimento, ai componenti 
esterni la commissione oltre che al componente sostituito arch. Augusto Ressa. 


